¶ Et sicut cōueniūt in illuminatione & obscuritare: sed hec magis vñr dici e quoce, quam fm prius & posterius. Lux enim videtur fieri in hoc corpore igneo diaphano simplici qd̄ est in cōcauo orbis lune qñ agit ī corpe denso: & admisceat cū eo: at cā illuminatōis p̄tū corp̄is celestis, s; stellaz vñ eē densitas illius p̄tis diaphane in actu ex orbe: & hoc appet in stellis que eclipsant se ad inuicē: & hoc bene appet in luna.

¶ Pōnit p̄uenientiā quartā accidentiū inter corpa celestia & isthec inferiora quo ad lumen & tenebra: que successione mutua & in celo & apud nos fieri vñr: sed tñ nō tantā p̄uenientiā; rōnis cū superioribus vñr hñe lux & tenebra quantā hñt motus localis & diaphanū & opacū: densitasq; & raritas: hec. n. cōsimili fere mō in superioribus & inferioribus sese hñe vñr, in quibus. n. reperiunt corp̄ibus eodē mō reperiunt: sicut. n. sphere celestes per sui naturā diaphane: ita & aer & aqua existunt: & sicut illa aīalia fm se motu locali ex seipsis mouent ita hec nostra: rarum vero & densum licet qualitates: sunt insequentes calidū & frigidū: quō in celo nō reperitur: tñ fm eādem rōnem inueniunt qd̄ p; si subiectam mām secludamus aut calidā, aut frigidā & rōnē solā rari & densi consideremus. v. g. vt spissum sit cuius plures p̄tes sibi ipsis pp̄inque sunt: rarū vero cuius p̄tes a se inuicem distent, nihil. n. phibet vt sicut in materia calida aut frigida q̄litates dñr ita in mā neutra. At lumen qd̄ ex his materialibus corp̄ibus in igne p̄cipue reperit diuersus est magis rōne: nō quidē qā cōmoda equiuocatione apud nos & in celo reperiat: sed quia notā tāta p̄portionis rōne, p̄pea dixit Auer. sed hec magis vñr dici equiuoce: nō. n. d. sed hec equoce dñr, sed. d. magis vñr dici equiuoce, declarat ignē quō lux fit apud nos, fit. n. in corpore igneo diaphano simplici qd̄ est in cōcauo orbis lune: que omnia posita sunt vt intelligamus cui igni attribuat equiuocā illuminandi rōnem: & quō ei accidat illuminatio, ille siquidē ignis illuminat qñ agit in densum corpus: & cū eo admisceat: vbi apparet ignē illum elementarē nō in sui natura hñe rōnem illuminandi, sed cū re extranea cōmistuz at cur celestia luminosa sint causa est ipsamet partū celestis corporis dēnsitas actu diaphana. i. illuminata, habet. n. illud diaphanū insitum & congenitū vna lumen, & q̄ ita sit. s. q̄ partes coeli densiores habeant lumen in actu appet in stellis que sese inuicem eclipsant, si. n. essent diaphane vt sphere non impediret inferior stella superioris aspectum, vt aliquādo accidit quod in luna maxime apparet que multas superiores stellas pōt eclipsare: eclipsant enim inferiores superiores, propterea Plato & Arist. alio modo eas ordinant, quam posteriores astrologi, ponunt enim infimam lunam. d. solem. d. Venerem. d. Mercurium, Martem, Iouem, & Saturnum, quaz rerum examē Astrologis relinquendum. ¶ Sed magis ad nostrum propositum considerandum occurrit, cur est quod ignis ille superior in propria sphaera non luceat sed in extranea receptus materia. Dicit autem Aristote. in secundo de generatione, non esse hec ignem aut aerem que nos aerem & ignem vocamus. Sed potius aerea aut ignea propter eorum insinceritatem. Non enim inquit ignis & aer & vnumquodq; predictorum simplex sed mixtū, simpliciū aut talia quidem sunt natura

Cur ignis in propria sphaera non luceat.

non tamen eadem, i. a predominio ignea vel aerea, sed non ignis aut aer simpliciter, v. g. qd quidē igni simile non ignis, sed igneum & quod aeri aereum, similiter autē in aliis: ignis autem ex superabundantia caliditatis quēadmodum glacies frigiditatis, coagulatio quidem & arsis superabundantie quedam sunt, hec quidem frigiditatis, hec autē caliditatis. Si igitur est glacies coagulatio frigidi & hūidi ignis erit arsis frigidi & sicci: ideo ex glacie nihil gnat neq; ex igne hec Aristo. secundo de generatione textu. 20. que Auer. etiā in. 4. coeli. 32. ex Alexandri sententia retulit videturq; causam referre qd ignis in sua sphaera non luceat, sed in materia extranea ad hoc quia hec dispositio sibi accidit preter nāliter. s. cū est extra suum locum: non .n. inquit est inopinabile (vt accidat elemētis cū fuerint extra suum locū) exitus a dispositione nāli: sed p Io uem qualis est hec dispositio in igne: nō naturalis quia potius eā in suo loco naturali habere deberet si preter nām & violente quō cū ex violētia aliqd potius aut intereat, aut deterius reddat pōt ignis reddi pfectior acquirēdo lumen, quo quidē magis vigoratur & pfectif: cum idē Auer. in. 2. celi. 42. dicat. Si igitur lumen fuerit perfectio corporis ignei, tunc est de eo sicut de motu. s. qd corpus calidū igneū cum fuerit luminosum erit in sua vltima pfectione, & cū fuerit in sua vltima pfectione erit in calore in sua vltima pfectione: quō igitur puenit vt aliqd nō sincerū & extra suū locū habeat maiorē pfectionē q̄ in proprio loco purū & maxime vigens. Nisi forte sit qd lumen licet qualitas sit spiritualis ea tñ ex parte qua realis est & subiectum corporeū requirit ipsū: & certā diaphani dispōnem requirit, que est tanta & talis partium densitas sine qua corpus lucidū esse nō pōt: ignis igitur in ppria sphaera maiorē habet raritatē: siue id sit ex sui sinceritate, siue ex cœli motu rarefaciente, quā vt luciditatē & fulgorē possit recipere: & ob id in ppria sphaera non lucet at vbi in materia extranea densat simul cū densitate lucē ostendit, atq; hoc est ex sui natura, vt cū ad certā densitatē deuenit lucē de se promat: sicut in cristallo apparet q̄ cum ex aqua generet, intentior tñ est & magis pspicua q̄ aqua ex qua genita est: vel alia est causa vt cū ignis contrariū offenderit & in mām extraneā egerit eius vigor & virtus lumine manifestetur: quod quidem sibi in ppria sphaera nō euenit: quia ea parte qua celum p̄tangit fouet potius quā irriter: cuius rei simile in hominibus accidit: qui vbi in sua animi sunt quiete & tranquillitate mites mansueti: qñq; et torpētes & ignaui vñr, qd si irritaueris: Iuppiter, vt accēsi terribiles & fulminantes appent, ita igni vbi in p̄trariū agere p̄tigerit oī emicat virtutē, nec solū feruorem: sed fulgorē et p̄mit: qd in lumine dephendit, p̄ diaphanū. n. transiens nil aliud q̄ illustrationē agit, qd diaphanū sibi subm est pueniēs. at si opacū maximeq; tersū offendat & magis lucet & luci calorē igneū adiūgit: atq; hoc forte Auer. voluit cū dixit nō eē inopinabile vt elemētis cū fuerint extra suū locū accidat exitus a dispōne nāli. i. sicut ignis q̄ in dispōne nāli non lucens: in extranea lucet mā vt declarauimus. Conueniēter autē Auer. volens lucis diuersitatē i his inferioribus a celestibus oñdere assumpsit ignē q̄ inter mortalia primus lucē optinet: sunt. n. & in diaphano & i luce qdā gradus ppriū ordinē hñtes quodā sese ordine respiciētes: sicut et diaphanū ad lumē refert, nā diaphanū luminis & colorū mā est in corpibus quidē interminatis luminis: in terminatis autē colorē susceptiua: est autē p̄cipiū lucidiorē sol & sidera. d. ignis demū q̄ noctu et de se lumen aliquale vñr p̄mere, vt candele putredines quercuū & cattorum oculi, primum aut diaphanū est qd actu lumē de se hñt vt sol, & sidera, & ignis & alia nocte lucentia: secundum gradū hñt sphaere celestes & aer & aqua & plurima a p̄dominio talia lumē intra se penitus admittentia puiū vt vitrū cristallus & similia: vltimū gradū hñt opaca & dēsa corpa terrea in superficie solū illustrabilia: est aut ignis in istis inferioribus qualis sol in superioribus, aer aut & aqua sicut sphaere celestes, terra aut lune cōparat. Analogia vero est inter ista, nā cū inferiora hec a superioribus motu & lumine regant & gñent: nō solū oportuit hec moueri verū superioris luminis et esse susceptiua. ¶ Propterea theophrastus diaphanū asserit nō esse passionē dispōnem ve ab aliquo corpibus illatā: sed esse spēm quandā conciliatricē eorū que in gnatione sunt corporū ad luminis pfectionē suscipiendā: est aut lux pfectio diaphani s̄m qd diaphanū: & habet esse mediū inter reale & spūale: qd ex sui gnatione appet, quodāmodo. n. de potentia materie educif quodāmodo non, non enim educitur quia non habet esse pure materiale: neq; non educitur quia non creatur: & habet esse aliquo modo reale: nam in medio diaphano cuius est actus habet esse reale, respectu autem colorum & aliorum visibilium quibus dat actū visibilitatis habet esse spirituale & intentionale: est ergo medium inter esse reale & spirituale: & ideo aliquo modo assimilatur forme materiali aliquo modo non, sicut enim forma materialis habet materiā priuationem & agens: est autem agens: lucidum, materia, diaphanum, priuatio, diaphanum tenebrosum, non vñ autem educi quia subiectum. s. diaphanū est sūme dispositū: neq; lux agit successiue sicut agens p̄trarium. d. lumen nō habet esse nisi in fieri: & ideo sola presentia lucidi

Gradus diaphani & lucidiorum.

Diaphanum s̄m theophrastum.

ni simplici
videtur
non est

in diaphano pducit & eiusdem absentia cessat: sortitur autem nomina diuersa hec qualitas diuersimode recepta, est n. lux in proprio subiecto cui nā inest vt in sole vel in igne: lumen aut in diaphano ipsam ab alio participante vt in aere: splendor aut est cū repercutit ad corpus politū nō puiū: radius dum recte quasi p lineā a luminoso pcedit: radius reflexus qui duplicat & fortificat ex oppositione densi opaci, radius fractus cui in cursu interponit corpus densius quam medium diaphanum tamen vt vitrum, reperit aut lux p̄cipue in sole & sideribus pp qd. 2. coeli textu. 67. ex multitudine luminū & stellaz Arist. octauē sphere arguit pfectionē sup alias: cum aut pfectio orbis sit a p̄pria intelligentia cū lux p̄cipue in coelo repiat: qd phibet vt sicut Plato in. 6. de repub. solē appellat sensibilē similitudinē diuine mētis ita nos dicamus lucē esse sensibilē similitudinē intelligentie, nā sicut lumē comitat calorē celestē viuificantē, que viuificatio ab intelligentia puenit: ita lumen quasi vmbra quedā imp̄fectior intelligentie accidens est sensible natura; pre se quodāmodo ferēs intelligentie: & ideo mediū est inter eē spūale & reale: & sicut intelligentia nō est orbi imersa sic lumen non vī diaphano coniunctuz. & quēadmodum intelligentia indiuisibiliter oīa comprehendit sic lux in instanti oīa illustrat & sicut intelligentia actū oībus formis dat intelligibilitatis sic lux oībus coloribus actum dat visibilitatis.

Comparatio luminis ad intelligentiam.

Et cum ita sit stellarum & coeli substantia est eadem natura secundum q̄ omnes antiqui dicunt, & ut narravit Arist. in libro coeli & mundi: & corpus celeste s̄m hoc est diaphanum per se in actu ecōtrario corporibus diaphanis que sunt hic que sunt diaphana in actu apud presentiam lucis.

Ex dictis duo infert Auer. primū q̄ stellaz & coeli sit eadē nā, atq; q̄ celū sit actu diaphanū: primū quidē ex eo sequit nā cū ptes coeli inuicē nō differāt in illuminatione nisi quo ad rarum & densuz, hec aut spēs nō possunt variare quare ex hoc sequit q̄ eadē sit coeli & stellaz natura qd & oēs asserunt antiq: vt et narravit Arist. in. 2. coeli ibi. n. textu. 41. inquit: rōnabilissimum aut & dictis p̄ns nobis vnūqdq; astroz facere ex eodē corpore in quo existit lationē h̄ns, qd ex motu locali pbauit, appellat aut nām subiectum ex quo celestia corpora cōstant: sicut secūdo phi. naturā vocat Arist. mām ex qua nālia constant vt aqua eris & auri est natura: terra autem ossium & lignoz. Intelligere aut oportet nature idēritatē specificā analogā nō gn̄icam vt putauit Auic. nā vt Auer. inquit. 2. coeli. 49. si corpa celestia essent eadē gn̄e, cum natura gn̄is summat a materia essent composita gn̄abilia & corruptibilia (d. d. & corpus celeste sed hoc) declarat s̄m. s. q̄ corpora celestia sint actu diaphana: qd ex eo sequit q̄ ptes lucide eiusdē sunt nature: cū toto igit cū taliū partiū lux insita sit & cōnata cōueniens est vt vicine partes diaphane semp sint illuminate, econtrario corpibus diaphanis que sunt hic, que solūmodo actu diaphana fiunt ad nouā lucis p̄sentiam: & si aut coeli lux nisi in stellis appareat, existimandū tñ est imo est necessariū & vicinas ptes circū illuminari, quēadmodum. n. faces a longe ardentes solūmodo nobis apparent, circūfusum autem lumen visum refugit sic coeli densiorum partium lux nobis manifesta est que vero circūsparsa est latet.

Et partes diuersantur in hoc in diaphanitate & non diaphanitate: ita q̄ in eis sit aliquid simile colori: sicut in galatia: & luna uidetur esse densa & obscura & recipiens lumen ab alio scilicet a sole: & in libro de animalibus dixit Aristote. quod natura eius est unigenea natura terre plus quā ceteraz stellarū. Et forte corpa celestia diuersantur in raritate & densitate que sunt cause illuminationis & obscuritatis: licet hec non iuueniantur nisi in luna tantum: secūdum igitur hoc est intelligenda ut mihi videtur dispositio & illuminatio corporum celestium.

Cum posuit coelum esse diaphanum ex se in actu in presenti parte dicit partes coeli a se inuicem diuersificari in diaphano & non diaphano in tantum. n. diuersificantur vt propter nōnulatam partium maiorem diaphanitatem in actu lumen in illis reddatur colori simile sicut apparet in galatia siue via lactea. Est autem lactea via: apparētia quedam luminis diffusi extra tropicos apparentis: cuius apparentie difficile est causam simp̄r assignare, quia eius gn̄s nobis est ignotū: quapp alii illius cām referūt ad multitudinē accēse exalatiōis multitudini stellaz in ea regione opposite pp luminis stellaz refractionē, alii solūmō exalationi in ea pte aeris accense: alii lumini stellaz solūmō multiplicato in ea pte vbi plurime & minime sunt stelle: vel cā esse pōt dēsitās illius ptis coeli, nā vbi dēsius sit celū magis lumen capit magisq; multiplicatū, in tñ vt nō lumē mō sed color potius videat: nā vt prio methē. Auer. inqt, & possibile est dicere vt coadiuuat huic spissitudo illius ptis celi. s. paucitas diaphanitatis donec accidat ei id qd accidit

De galatia.

lumen cadenti super parietem: & per talem modum spissitudinis recipit luna lumen a sole: & non est remotum ut corpus celeste sit differens sibi magis & minus in diaphanitate: nam omne quod inuenitur alicui rei per se, seu ex se, possibile est differre in ipsa illa res seu dispositio sibi magis & minus: & hoc declarabitur ibi ex umbra que videtur inter lunam: hec Auerro. primo methe. cap. 3. que concordant hiis que dicuntur hiis: quod partes diuersantur in diaphanitate & non diaphanitate, ut autem Auerro. ibi magis acceptare ut eam coloris galatie sit multitudo minimarum stellarum iuxta positarum: visum nostrum pro paruitate refugientium que ibi lumen inuicem confundunt: ita ut omnium unum videatur: densius autem & magis coloratum pro densitate multitudinis stellarum: inquit. n. & forte ille partes coeli sunt grossiores seu spissiores alius pro proparuitate stellarum que sunt illic quarundam cum quibusdam &c. accidit ei ex lumine eorum hoc accidens: nam verisimile est ut sit causa coloris illic apparentis congregatio stellarum tantum: in quibus Auerro. ab Aristot. ne dum ab Alexandro dicam dissentit: cum illi galatie causam precipue referant ad accensam exalationem illi parti coeli oppositam: sed hec velle exacte examinare ad primum metheo. spectat, satis est vidisse quod quantum pro mente Auerro. sufficiat quod ipse causam expresse ad lumen stellarum solummodo refert concordans dicta libri metheororum cum dictis hic (.d.d. & luna videtur esse densa obscura) in confirmatione eorum que immediate dicta sunt: subiungit quasi exemplum vel confirmationem quod luna videtur esse densa. i. minus diaphana: & ideo obscura & recipiens lumen ab alio: contingit autem ut dicit Auerro. primo metheororum cap. 3. aliquid recipere lumen ab alio tribus modis per reflexionem, per refractionem: & fieri lucidum ex se ab alio: opaca quidem corpora per reflexionem illustrantur & refractionem: luna autem quia ex se undique lumen effundit & circumquaque per rectos radios illustrat non potest recipere lumen per refractionem aut reflexionem: sed est lucida pro se ab alio. i. a sole: pro se autem quia rectos radios emittit ad omnem directionem illustrantes (.d.d. & in libro de animalibus) causa redit cur luna sit sibi parte obscura ex dicto Aristot. in libro de animalibus qui assimilauit eam terre nature: & quidem conuenienter causam deduxit & similitudine, nam in rebus difficilibus & a nostris sensibus valde remotis consuetus est talis doctrine modus: corpora autem celestia & valde a nobis distant: & pauca de eorum accidentibus cognitionem habemus: est autem in multis luna terre similis: nam sicut terra omnium elementorum est infima: ita omnium corporum celestium luna, deinde sicut luna minime de primo motu participat & diurno motu tardissime mouetur: ita terra inter elementa minime motu participat, sed immobilis sua sede torpida iacet. Preterea licet omnia corpora celestia circularia sint ut tamen sese inuicem superant in perfectione ita perfectiori modo natura circulari & motu participant: luna autem omnium celestium corporum infima: itaque minime aliorum comparatione natura circulari participat: ita & terra nam aliorum elementorum comparatione minus spherica existit: pluresque & anfractus & gibositates recipit, est insuper terra & quo ad qualitates tangibiles ceteris elementis inferior: siquidem frigida est & sicca: quarum qualitarum: altera inter actiuas, altera inter passiuas est imperfectior. Luna autem ut ex eius operatione in aquis apparet: frigida quidem est, & quandoque humiditatis, quandoque siccitatis effectus inducit: est insuper terra gremium & subiectum omnium superiorum impressionum susceptiuum, in qua aliarum elementorum virtutes tanquam in seminario ad aliorum generationem recipiuntur: Similiter luna superiorum celorum recipit impressiones: & pro istorum viuientium generatione ut propinquum fomentum & quasi seminarium interuenit, est preterea terra opaca: minime diaphana: luna autem & partes quasdam habet minus aliis diaphanas: sed obscuras & densas: recipit adhuc terra lumen ab alio & aliquando tenebram: sic luna ab alio illustratur & quandoque est obscura: cumque lumen coeli signum sit perfectionis quam orbis ab intelligentia recipit: accidentia. n. perfectioni forme attestantur. Luna autem infima sit: nimirum si non ea qua reliqua sidera claritate sincera esulget: & quasi defectum quendam & imperfectionem per maculas interiores ostendit: propterea conuenienter est dictum magis nature terre vniuersalem esse quam ceteras stellas: propter varietates quas recipit & reliqua supradicta (.d.d. & forte corpora celestia) assignat secundam causam obscuritatis in luna: nam quod luna sibi parte ostendat faciem claram sibi parte obscuram potest esse quia corpora celestia diuersantur in densitate & raritate que cause sunt illuminationis & obscuritatis: nam partes rariore aptiores sunt ad lumen recipiendum: densiores vero minus apte. Et ideo luna in facie alias partes clariore, alias obscuriore ostendit: & quia hec causa non in omnibus vniuersaliter reperitur celestibus corporibus: sed solummodo manifesta est in luna: ideo dixit forte corpora celestia &c. & subiunxit licet hec non inueniantur nisi in luna tantum: postea epilogat ad ea que hucusque de accidentibus corporum celestium sunt dicta: & inquit hoc modo intelligendam esse dispositionem & illuminationem corporum celestium: & accipit dispositionem pro reliquis accidentibus que communia sunt celestibus & subcelestibus scilicet diaphanitate

Tribus modis
aliquid ab alio
lumen recipit.

Luna terre est
similatur.

rim, & raritatem, & densitatem.

¶ Et de accidentibus conuenientibus corpori celesti & generabilibus & corruptibilibus est calefacere: & arist. dicit q̄ corpa celestia nō calefaciūt secundū q̄ sunt calida: sed s̄m velocitatem motus: & ratiocinatur in hoc ex hoc q̄ accidit in sagitta directa: & resoluit plumbum quod est in ea: & dicit in methaphisica quod non sequitur vt fiat accidens ex sibi simili neq̄ in genere neq̄ in specie sicut sequitur in qualitatibus que sunt substantie.

¶ Pōnit aliud genus accidentis cōmune celestibus & generabilibus: & est calefacere: sed quia anaxagoras & ex priscis philosophis multi propter hoc celū & sidera ignea existimabant ethera celum nominantes: ab etho quod est comburo: quod falsum existimat Aristo. qui celum & sidera nature esse neutre comperit ex motu circulari volens celū ethera vocari quasi etheros .i. alterū ab istis elementis grauibus & leuibus: ideo ostendit non sequi vt celū & sidera ignea sint propter hoc quod calefaciunt: & primo quia non calefaciunt s̄z quod sunt calida: sed propter motus velocitatem: nam vt inquit Aristo. secundo coeli natus est motus ignire & ligna & lapides & ferrum: ratiōabilis igitur propinquius igni: propinquius autem aer: velut & in latis sagittis: he ipse enim igniunt sic vt liquecant plumbee &c. ¶ Sed quia manifestum & quidem sensu est motum calefacere: nam in mari nautarum funes quibus aut antene sustinentur, aut anchora proiciuntur vehementi aliquando attritu incendunt: & ex silice percusso sintilla excuditur & ferra & terebra assiduo motu adeo incalescit vt tangentes vrat: difficultas est cur motus calefaciat: adeo etiam vt ignem generet: Auer. secundo coeli cōmento. 42. hanc causam assignat quia motus est calidi corporis perfectio: nam vt ait Arist. in 8. phi. textu primo motus est quasi vita omniū que sunt s̄m naturam: & ideo cum ignis non mouetur extinguitur: corpus autem calidum in sua vltima perfectione existens calorem quoq̄ habet & reliqua accidentia p̄sequētia formam: sed vbi accidentia vltimo formam perficientia reperiuntur ibi formā etiam reperiunt: necesse est igitur quod ex corporibus calidis fuerit in motu erit in calore: & consequenter habet dicere ad motus intensionem intantum calorem intendi vt corpus illud motū in igne conuertatur: nam ita esse dicit de lumine: quia si lumen sit ignei corporis perfectio cū corpus calidum igneum fuerit luminosum erit in sua vltima perfectione: & ita cum lumine erit iūcta caliditas per accidens: quia lumen est perfectio corporis calidi: & cum illud corpus efficiat luminosum: efficitur etiam calidum: videtur igitur motus esse causa accidentalis caloris hoc mō: quia sicut dans formam dat consequentia formā: ita dans aliquod accidens vltima perfectione consequens aliquā formam dat illam formam: motus autem est accidens consequens formam ignis: quia cum non mouetur extinguitur: ideo dans motum per accidens calorem & ignem ḡnat.

¶ Sed videtur Auer. & dicta Aristo. non ad propositum summere: nec conuenientem causam assignare: & in sua responsione multas claudere difficultates: nam cum Arist. inquit motū esse de rebus naturalibus quasi vitam rebus viuētibz non de eo motu intellexit ex quo generatur calor & est perfectio corporis calidi: sed de vniuscuiusq̄ rei naturalis propria operatione: que per motum conficitur: sicut .n. vnaqueq̄ res conseruatur inesse per motum sicut dicimus viuere est viuētibz esse: alioquin si de motu solūmodo ex quo generatur calor loquatur neq̄ is motus est cōmunis omnibus neq̄ talis motus ex quo generatur calor est perfectio corporis ex quo generatur: imo destructio vt plumbi aut ligni: aut lapidis que dum igniunt corrumpuntur ad aliam formam. ¶ Deinde satis manifestum est motum qui causat calorem precedere ipm calorem non subsequi Arist. .n. & in secundo coeli: & in primo meteororum sufficientē causam & caloris & inflammationis motum asserit: & maxime inferiora hec calefieri inquit a motu solis: tum propter velocitatem: tum propter vicinitatem. Sed nimis accidentalis causa est motum dicere causam caloris quia est perfectio corporis calidi: simile est .n. ac si quis dicat esse sursum esse causam ignis quia est perfectio eius cum adhuc supersit querere quomodo esse sursum sit causa essendi igni, aut dicere motum esse causam caloris idez erit ac si dicamus quia presupponit calorem quod absurdum valde est de Aristo. maxime cum vtatur hac causa tanq̄ principio in duobus libris: deinde si motus perfectio est corporis calidi cur magis calefcit motu violento quam naturali. Quapropter melius fortassis diceret suo tñ esse causam caloris & ignitionis per se quod maxime verificatur in motu violento in quo corpus a corpore mouetur: nam cum maxima dispositio ad formam ignis sit raritas & partium subtilitas dum corpus violēter aliud mouet corpus percussione vel attributione in motu ipso disgregantur partes & adeo subtiliantur vt cum precedens forma cum talibus dispositionibus stare non possit ea inducit pro

Quo motus calefacit secundum Auerro.

Dubitatio contra Arist. quo modo motus causat calorem.

qua tales dispositiones faciunt, hec autē est ignis vel quod maxime ignis proprium, vt calor, & hoc modo Aristo. aerē igniri asserit propter solis motum: deinde Auer: occurrit obiectioni que aduersatur his que dixit de motu q̄ generat calorem: nā hoc non videt̄ conueniens, quia simile a simili generatur. Responsio est quia declaratum est in. 7. metha. 31. id valere solūmodo in qualitatibus substantialibus .i. formis substantialibus, in accidentibus autem non est necessarium vt fiant a sibi simili, neq; in specie neq; in genere. Sed maior ex ista dissolutione suboritur difficultas, quia non videtur differentia inter substantiam & accidens, quo ad hoc vt generet̄ a sibi simili, nam si loquamur de simili in forma, nec omnis substantia generat̄ ab agente sibi simili in forma vt manifestum est in igne a motu genito & in putrefactis spontaneam generationē habentibus: Si autem loquamur de agente simili in virtute nō apparet quo ad hoc q̄ accidentia non generentur a sibi simili in virtute, sicut. n. susceptiuum cuiuslibet accidentis nō contingens est, sed vnum vnus principiū ita habere agens propriū debent, nam vt inquit Auer. cōmento. 29. septimi phi. si ita non esset tunc idem reciperet̄ a quocunq;: & sic nō eēt hic materie proprie pro formis naturalibus neq; preparatio propria, cum autem subiectum referatur ad agens, sicut passiuū ad actiuum quia accidentia habent proprium subiectū, ergo habent propriū agens. Vt autē proposita difficultas soluat̄ assumere oportet que ab Auerro. de agente dicuntur in. 12. metha. cōmento. 18. natura agentis est non vt ponat formā in materia, sed vt extrahat formā de potentia materie in actum, hoc autem est compositum, oportet igit̄ si agens subiectum debet transferre de potentia in actum vt ipsum etiam sit in actu vel formali vel virtuali quale est id quod debet generari, & ideo non oportet vt agens sit genito omnino simile, & propterea animalia ex putredine genita habent agens aliquo modo simile: nā vt inquit Auerro. in. 12. meth. in fine cōmenti. 13. sicut in seminibus est virtus generatiua speciei habentis illud semen quā Aristo. assimilauit artificio ita virtus que est in putrefactione propria alicuius animalis est similis artificio quod est in semine, & cū ea que fiunt ex artificio fiant ex que niente, necesse est vt ea que fiunt ex virtute que est in putrefactione propria alicuius animalis fiant a conueniente & nulla differentia est inter virtutem que est in putrefactione que assimilatur artificio & eam que est in semine, sed ea que est in semine fuit ex habente semen & sole, illa autem que est ex putrefactione a sole tm̄, & ita esse in igne ab ipso dicitur in cōmento. 18. 12. metha. motus. n. sufficiens est ignem de potentia in actum deducere, accidentia autem aliquādo quidem & ipsa a sibi simili generantur, sed cum ex sui imperfectiōe id minus requirant sicut etiam & que de putri materia oriuntur, & elementa, que quia imperfectiora sunt facilius ex quocunq; agente generari possunt, quia virtus que talia generet minus sufficiens requiritur: & iō pluribus modis generari possunt, calor igitur & a calore & a lumine & per motum generatur & alia accidentia que quia mixtionē primarum qualitatū sequuntur in subiecto proprio recipiuntur nullo agente ea precedēte, propterea. d. philosophus. 7. metha. textu. 32. Sed propriū substantie ex his accipere est: quia necesse est p̄existere semper aliquam substantiam actu existētem que facit vt sit animal, si animal nascitur, quale vero & quantum non necessarium, nisi potestate solum que verba sic Auer. in cōmento exponit: & d. hoc qm̄ qualitas alia generat̄ a sibi simili qualitate, & alia est cuius generatio sequitur formam mixtionis primarū qualitatū. Hec autē qualitas que sequitur formam neq; habet agens simile specie quia est solūmodo possibilis: neq; genere quod actu precedat quia si esset maxime essent prime qualitates, sed iste agunt ad formam mixtionis, hec autem qualitas sequitur formam mixtionis, & ideo conuenienter dixit philosophus quale animo aut quantum nisi potestate solum quia sat est pro talibus qualitatibus q̄ habeant subiectum in potentia cū non habeant agens proprium nisi valde remotum.

Et expositores dant secundam causam. s. illuminationem: dicūt. n. q̄ lux in eo q̄ lux videtur calefacere qm̄ reflectitur & dicunt q̄ nō est de accidentibus propriis igni sed de accidentibus cōmunibus igni & celesti corpori.

Dat secundam causam de mente expositorum Aristo. cur cœlum calefacit cum nō sit ignis scilicet illuminationē, nam lux in eo q̄ lux dum reflectitur causat calorem, & quia aliquis credere posset sidera & planetas ignea esse, quia lucent huic dubitationi occurrit dicens lucez nō esse de numero accidentium que sunt igni propria, sed eorum que sunt cōmunia igni & corporibus celestibus sicut est etiam diaphanum. **E**go autem diu multumq; admiratus sum q̄ Aristo. in reddenda causa cur celestia corpora calefaciunt, & in primo meteororum & secundo cœli, nunquam lumine ipso sit vsus que tamen valde erat manifestior, videmus. n. ex radiorum solis reflexione calorem & ignē gnari: sed semper caloris sufficientē cām motū putauit.

Que

In in acciden
tibus simile a
simili gnerur.

Cur Aristo. n̄
assignat cām
caloris lumē.

Que tū mendax & vana esse vī vt Auerro. contra Aristo. arguit primo metheororum & q̄de3
 ratione valde euidēti. Si. n. sol per motū inferiora hec calefaceret vel fieret ponēdo ecentricū
 soli: vel nō ponēdo: si aut sol equaliter a terra distat siue sit i meridie, siue in tropico capricor/
 ni aut tropico cancri, cum terre mensura respectu coeli vt dicunt mathe. minima sit & dīam
 sensibilem non faciat respectu solis, siue versus meridiem sit, siue versus septētrionem, non ma
 gis calefaciet sole cum fuerit in tropico capricorni, regiones nostras quā q̄n fuerit in tropico
 cancri. Si vero pcedamus augē seu ecētricū soli, minus adhuc vī vt p motū possit calorem ge
 nerare: nā q̄n est in tropico cancri vbi magis nobis vicinus esse vī tunc magis per augē distat
 quare minus per motū poterit calorē generare, si aut calorem ex solariū radioꝝ reflexione fie
 ri concedamus, sufficientē fm Auer. cām habebimus & apparentia saluare poterimus: nam q̄n
 sol ad meridiē deflexit: licet terre vicinior sit: quia radii directe supra nos nō reflectunt, ideo ca
 lorem minorem ḡnat: at q̄n est tropicū cancri reuertit: licet altius supra nos ascendat: quiatū
 radii directe reflectunt, ideo maiores sentimus calores quasi natura hoc mō excessus adquan
 te: vbi. n. vicinior terre est & p motū magis calefaciēs tūc p radiorū reflexionē non calefacit:
 vbi aut per radios directe reflexos calorem maiorem inducit tunc minus p motū propter di/
 stantiam maiorem calorē ḡnat quasi natura caloris excessum motu & radioꝝ reflexione alter
 natim moderante. Sed ego talē tantāq; ignominia philosophorū principi ab eius: & quidem
 fidissimo familiariq; interprete inferri pati non possum: Aristo. in quā in re taz aperta peccasse,
 omnibusq; aliis cām notissimam ignorasse: & in sua phiā fundamentū falsum supponere. i. coe
 lum & maxime solē isthec inferiora motu calefacere. ¶ Quo fundamento vīus est etiā & in se
 cundo metheororum & in problematibus sectione. 25. & 26. du3 ventorum diuersa flandi tē/
 pora: dum serenitatū, ac tempestatū cām assignat, nunq̄. n. alia vtes causa quā solis motu: osten
 dam igitur Aristo. potissimū caloris cām motū assignasse, eam aut que a lumine summiē vanā
 esse, nec que contra Arist. obiiciunt alicuius momenti existere. ¶ Primum quidē, eius firmita
 tis, p̄funditatisq; est Arist. doctrina, vt in vna quaq; difficultate media assummat potiora: per
 que omnes quēstiones p̄tingētes dissoluunt & plurimāq; rerū veritas aperiat, itaq; quia na
 tura principium est potissimum localis motus: per motum localē naturam celestis corporis in
 uestigauit: sicut eodem motu in cognitionē primi mobilis mouentisq; ascenderat: cum itaq;
 tota natura vt Plato in menone inquit sibi cognata sit conueniens fuit vt qua via ex his inferio
 ribus in superiorum cognitionē ascenderat eadem a superioribus ad inferiora reuertere: con
 perit aut ex horum mortaliū successiua ḡnatione & corruptione motum quendam p̄tinuum
 eternū qui principium est & sōns omnium inferiorum motuū: ex illo igitur potissime causā
 deducere voluit omniū que per motum in nostro inferiori orbe efficiunt, & quide3 secundo
 coeli ostendit multitudinē celestiu3 motuū esse causam multiplicis generationis & corruptio
 nis que sunt apud nos & pluralitatis elementorū: nam pp̄ actionem diuinā3 necesse est celestia
 corpora eterna circulatione moueri, circularis aut motus sit circa centru3 quod est terra: si aut
 terra sit necesse est & suū contrarium esse quod est ignis: si autem hec duo extrema sunt neces
 se & inter media esse. Si autem hec contraria sunt necesse ḡnationē & corruptionē esse: q̄a isto
 rum corporum nullum p̄tingit esse p̄petuum. Si vero ḡnatio & corruptio est necesse est plu
 res celorum lationes esse, vt simul hec duo contraria. i. generatio & corruptio fiant & perpe
 tuo perseuerent: perpetuitatis quidem cā est vniformis diurnus motus: varietatis autem gene
 rationis & corruptionis motus solis in obliquo circulo, porro varia sunt vite & durationis tē/
 pora subcelestium rerum: sicut variū celoꝝ & stellaz periodi, quapropter varie nō solū i anno
 sed & pluribus seculorū curriculis in nostro mūdo innouationes fiūt: & sicut vnaqueq; ars mē
 suraz habet motus pp̄riā qua artificii sui formā efficiat: & in vno quoq; principio naturali ali
 cuius animantis certa inest caloris proportio: que conuenienti mensura moueat materia3 ad
 formam intentam generandam. Sic omnes celoꝝ motus conuenienti mēsurā & ordine sta
 tutis temporū curriculis hec mouent inferiora maximeq; elementa, que subiecta sunt motuū
 stellarum materia ad diuersas formarum generationes, in quorum motuū concētu sol maxi
 mā vim habere videtur, & propter vicinitatem. Est. n. fm Platonem & Aristo. immediate su
 pra lunā. Et p̄pter motus velocitatem, non mirum igitur si Aristo. in assignanda causa caloris
 que in istis inferioribus apparet motū solis assumpsit: nam cum omnes generationes cuiusq;
 rei naturalis & corruptionis fiant calido & frigido exalatione sicca aut humida sol qui omniū
 motuū author est & parens potissimum principium est vt ista vicissim apud nos fiant. Si vero
 lumen motui comparaueris nullam p̄portionem videbis propter quam anteponi debeat mo
 tui: & ex ipso caloris frigoris ue assignari, primum quide3 motus circularis proprius est anime

Cetera Natur.

coeli inquit anima nō aut illuminare, ideo q̄ regit moderatq̄ hec inferiora motu potius quā lumine: dein de rege gñationes & statuta ipa vite: non ad mensurā & p̄portionē luminum, sed motuū quorū primus est localis fiunt, deinde illuminatio motū locale p̄supponit, non aut illuminationē motus localis. Causa igit̄ calor̄ potius a priori cā est petenda, eo magis q̄ lumen nequit nisi p̄ motū locale calefacere, nam q̄ d̄ radiorū reflexione gñari calorē, falsum est si lumen in eo q̄ lumen calorē gñare intelligat: sic. n. vbi esset lumen esset caliditas, nec vero radiorū duplicatio & reflexio id pōt: cum illa duplicatio non sit nisi luminis: nec quicq̄ addatur qd̄ preter lumen possit calorē gñare: sed vt inquit simplicius secūdo coeli illuminatio quidam est motus, & lumen habet esse in fieri semper: vbi igit̄ ad corpus solidū tersum maxime q̄ concavū pertingit: in ea radiorū refractione interceptus aer cōtinua attritione & compressione cōmouetur: ita vt excalesfactus igniatur: quam causam laudauit etiaz monachus in secundo te cai. Si itaq̄ lumen nō per se sed per motū locale calorē generat si Arist. cām calor̄ a lumine sumpsisset accidentalē cām assignasset, suspecta ēt erat apud Arist. talis cā, nam ex eo Arist. deductus est vt assignaret cām cur celestia corpora calefaciant p̄ anaxagorā potissimū qui ex hoc rebar celestia corpora ignea esse, cōdit aut̄ ipse licet ignea non sint per motū calefacere: si autē dixisset p̄ lumen: nō p̄ hoc anaxagore opinioni obuiasset: nā anaxagoras ex lumine ēt argumētata astra ignea esse, hīs de causis puto Arist. assignasse pro cā calor̄ motū coeli, nō autē lumen: que aut̄ ab Auerr. contra Arist. d̄nt vana sunt, dicimus. n. nō dari debere soli ecentricū & vt primo coeli ab ipsomet Auerr. declarat̄ idem est orbis solaris & aliorū orbū centrum, dicimus. d. licet terre magnitudo multis astris valde minor sit ex Aristote. sn̄a primo metheororum: nō tñ p̄ hoc auferri quin aliquid operet̄ solis p̄p̄nitas dum ad nostrum tropicum accedit vel distantia dū versus capricorni tropicum retrocedit, nā diuisa terra in quatuor quartas iuxta eandem coeli diuisionē. s. orientale, occidentale, maridianā, & septentrionale: sol vt vnicuiq̄ istarū partiū sit vicinus sic in eas operat̄: & vt Arist. secūdo celi inquit. 42. approximante sole & oriente & super nos existente gñat̄ calor, quod ēt ventorū generationes statutis tēporibus manifestant: & si res ipsa sensu de se manifesta existat: que tamen omnia Arist. attribuit desgregationi que a solis motu fit, itaq̄ nec intra tropicos infra solem ad multā distantiam nubes constare possunt, dissiat. n. consistentias omnes motus solis. Amplius licet parua distantie p̄portionē videat̄ facere in respectu magnitudinis solaris pars terre que tropico capricorni respondet respectu eius que tropico cancri subiicit, attamen negari non pōt quin aer qui a solis motu corripit̄ dum est in meridie nō valde vicinior soli sit quā aer qui est versus septentrione: manifestum est aut̄ ex aere qui sub sole corripit̄ immediatius calorē transire ad suppositum directe aerē quā ad distantē, & p̄pterea tunc pars directe soli opposita magis incalcescit preter id qd̄ Arist. primo metheororū asserit, & ad calorē concurrere: quia ambiens aerem ignis per aerem spargit̄ motum frequenter & fert̄ violentia deorsum. Adhuc absurdum est dicere multum imo totū conferre ad calorem excutiendum rectitudinem radiorū solis: & eā rectitudinē pro nihilo existimare ad calorem per motum excitandum, quasi nihil referat si ad calorem generandū corpus vel recte vel obliqua a corpore vi moueat̄, cum tñ certum sit si corpus mouere aliud corpus debet oportere vt quod debet moueri directe mouenti obiciat̄, vt in oibus machinis patet & in balistis, & bombardis & aliis, sed tunc eo magis corpus a corpore motu cōprimitur & atterit̄ vbi inter mouens, & aliud corpus clauditur firmū. Sic. n. dissilire aut̄ ictum plagam ve nequit effugere, quod optime in aere accidit qui inter terrā & solis motionē hinc inde directe circūdatur herentius fixiusq̄ impressionē recipit quā qui lateraliter exceptus refugit ictum, & ideo sicut hii calefactionem recte radiorū reflexioni sic nos motui directe aliquod corpus ex ipienti attribui mus, non ergo arist. aliquam causam pretermisit necessariam p̄ quod coelum calefaciat quā expositores tetigerint, nā ea q̄ est ex lumine si vera fuisset nimis manifesta erat vt Arist. eam deberet dimittere qui nature intimiora arcana cognouerit.

Et forte dicendum est ad hoc q̄ non est remotum ut calor dicatur in eis equiuoce per hoc signum. s. quia actio eorum diuersatur, calor. n. ignis corripit & destruit entia & maxime ignis illuminantis, calor uero corporū celestium largit̄ uitam uegetabilem: sensibile & animale & fm hoc calor erit duobus modis calor qui est de qualitatibus passiuis, que transmunt substantiam in qua sunt. & calor qui nō est de qualitatibus passiuis, sicut est dispositio in diaphanitate & non diaphanitate. s. q̄ q̄dam sequitur qualitatem passiuam & quedam non. Considerates autem actionem
stellarū

stellæ in antiquo tpe uere dicunt qd quedã largiunt caliditatẽ & siccitatẽ quedam caliditatẽ & humiditatẽ quedã frigiditatẽ & siccitatẽ: qdam etiam frigiditatẽ & humiditatẽ: & sic quatuor qualitates cõmunes corporibus celestibus & quatuor elementis dicuntur equiuoce, aut s̄m prius & posterius.

¶ Adducit tertium modum s̄m quem saluari potest corpora celestia in hec inferiora calore producere: & est quia ipsa etiam sunt calida nõ eadẽ rã nõne qua calidus reperit in istis inferioribus per ignis participationẽ: qui autem non eadem ratio caloris sit ignei & celestis ex eorum operatione ostendit: nam hic leuis suauisq; est fouens in animantibus vitæ & generatiuus: ille autem. Ligneus acris incensiuus & corruptiuus existit: & maxime ignis illuminantis: nam ignis illuminans vt supradictum fuit potius feruor est quã ignis: & ideo in eo animalia non gñant, sed ignis qui concauũ lune lambit sicut non est lucidus ita neq; caliditatis excessu arsiuus: erit igitur calor duobus modis, alter quidem de qualitatibus passiuis que in summo primo igni debetur, & per quẽ simul cũ aliis qualitatibus tangibilibus rerum substantie transmutant, quibus ille insunt: & quidam calor est qui non existit de qualitatibus passiuis: quẽ nadmodũ est de diaphanitate que & in corporibus elementaribus elementisq; transmutabilibus reperit & in celesti corpore neutro (d. d. considerantes autem) cõfirmat quod dixit de qualitatibus que reperiunt in celo: per authoritatem antiquorũ astrologorũ qui eas diuersis stellis appropriate distribuunt: & vt inquit Auer. in secundo cœli in fine cõmenti. 4. quibusdam illarum attribuunt calorem & siccitatem vt soli: & quibusdam frigiditatem & humiditatem vt lune quibusdam frigiditatem & siccitatem vt Saturno: & quibusdam masculinitatem: & quibusdam femineitatem: & quia videbatur Auer. absurdum attribuere stellis quicquã aliud preter calorem, subiungit cũ in rei veritate nõ agunt frigiditates sed calores similes vniciq; elementorũ: & hoc manifestus est in luna que operatur in aquis manifeste, & suple, operatur calorem puenientem aquis, deinde dat intellectum bonum dictis Auic. & non existimo qd Auic. dicit qd faciunt frigiditatem & calefactionem: nam hoc est remotum & extra fundamentũ: sed si fuerit erit s̄m comparationẽ idest quod quedam minus quedam magis agunt calorem rebus conformem: quatuor igitur qualitates & si dicant cõmunes corporibus celestibus & elementis elementatisq; non vna erit ratio, sed aut equiuoca, aut analogica que dicitur s̄m prius & posterius. ¶ Nobis autem placet considerare & examinare. Si calor ille celestis cum hoc nostro aliquã habeat puenientiam genere vel specie: & qualẽ inuicem habent pportionẽ: & quidẽ Auer. probat qd equiuoce dicant ex eorũ operatione: nam quorũ actiones sunt diuersæ illa etiam sunt diuersa, igneus autẽ calor corrumpit & destruit, celestis autem largitur vegetabilem vitam sensibilemq; & animale, ergo specie diuersificantur. Amplius ita se habet calor celestis ad igneum sicut subiectũ ad subiectum sed subiectum celestis se habet ad subiectum ignei qd plusquã genere differunt, eterno. n. & corruptibili nihil cõmune vniuocũ: ergo et calores similiter different: sed tamẽ quia elementaris calor a celesti regitur gubernatq; & dependet efficitur vt sicut celestia corpora cum sub celestibus analogia quadam ita calor hic calori illi pportione quadam cõueniat. ¶ Sed maior difficultas est de calore qui insitus in vnoquoq; viuientium genere reperitur, an cũ elementari calore conueniat genere saltem, talis. n. calor habet esse in corpore materiali & eductus est de potentia materie. Dicendum est autem vt mihi videtur neq; hunc calorem genere conuenire calori igneo: cum hic quidem qualitas sit accidentalis elementi, illud autem elementum & natura quedam pportione respondens elemento stellarum. Eius. n. generis est vitam habentium calor cuius est calor qui in seminibus reperit, iste autem talis existit vt Aristo. secũdo de generatione animalium ca. 3. declarat inquit. n. ¶ Sed enim omnis anime siue virtus, siue potentia corpus aliud participare videtur idq; magis diuinum quã ea que elementa appellant, verum put uobilitate ignobilitate ve anime inter se differunt ita & natura eius corporis differt, inest. n. in semine omnium quod facit vt secunda sint semina: videlicet qd calor vocatur idq; non ignis non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in semine spumosoq; corpore continet: & natura que in eo spiritu est pportione habens elemento stellarum, quamobrem ignis nullũ animal generat neq; cõstitui quicquã densis vel humidis, vel siccis videtur, at vero solis calor & animalium non modo qui semine continetur, verum etiam siquid excrementi sit quãquã diuersum, a natura tamen id quoq; principium habet vitalem: ceterum colorem in animalibus contentum, nec ignem esse, neq; ab igne originem ducere apertum ex his est, cõsiderare aut oportet Aristo. verba qd calorem illum vocat non qualitatem sed elementum & naturã, sicut enim forma substantialis animatorũ, neq; elementũ est, neq; ex elementis ita calor iste vitalis

Quo calor celestis cum nostro cõueniat.

Quo animalis cum elementari.

neq; elementum neq; cōplexio ex elementis resultans, sed nature neutre est celestis. s. verum quia habet radicem in materia elementari: ideo non celestis simpliciter dicitur: sed pportione respondens celesti, q; si forma substantialis que substantia est p m rōnem in animatis habet aliquod esse materiale in hoc calore consistit: vel calor hic ipsa est anima re quidem cum ea idem ratione diuersus: regitur autem hic insitus animantibus calor a celesti, quia coequat illi & eidem proportionē respondet: propterea p h̄s tertio de animalū generatione. 10. ca. inquit generantē autē in terra humoreq; animalia & plante: quoniā humor in terra spūs in humore calor animalis in vniuerso inest, ita vt quodāmodo plena sint anime omnia, qd Auer. latius in. 8. phi. in cōmento. 46. declarat vbi celestium corporum necessitatē pp istorū inferiorū generationē declarat p̄cipue cū inquit quia generans non dat in istis nisi principiu generationis: deinde dimittit generabile quousq; perficiat sua generatio necesse est vt sit hic complēs illud generatum ex se per principiu quod est in eo & conseruans ipsum, & hoc erit largiendo calorem similē calori quē largitum est primum generans aut conseruando illū calorem per quem generatus fuit gnatum ex se &c. Vtitur autem hic anime calor elementari vt instrumento & vbi anime principium ibi ē calor fontē esse necesse est: quāobrem Aristo. secundo de partibus animalium ca. 7. inquit quod. n. nōnulli statuunt importune aiām esse ignem aut aliqua; eiusmodi vim: melius fortasse dixeris aiām in quodā eiusmodi corpore constare cuius rei cā est q; ad exequenda anime officia calor omnium maxime administrandi vim habet etenim officium anime sit alere & mouere hec ea ipsa facultate potissimum efficiuntur, igitur animā esse ignem arbitrari simile est atq; si ferram aut ascia fabrum, aut artem fabrile; esse ideo arbitris quia opus non nisi iunctis hiis efficiatur &c. Est ergo calor elemento stellarum respōdēs in igneo tanquam subiecto & instrō existens: qm̄ pro sui vsus forma moderatur regit q;.

¶ Et forte corpora celestia largiuntur calorem: licet non sint calida in se: non enim sequitur ut omne faciens aliquod accidens disponatur per illud. v. g. qm̄ non omne quod mouet debet moueri: neq; omne quod nigrificat debet esse nigrum.

¶ Cum ostendit quod corpora celestia calefaciunt quia ipsa etiam calida sunt licet equiuoce in presenti parte adducit aliam viam per quam possumus saluare calorem a celo generari licet non sit calidum, quia sicut non omne quod mouet mouet, nec oē quod nigrificat est nigrum ita non omne calefaciens est calidum formaliter: sed pōt esse virtualiter solūmodo calidum, corpora ergo celestia possunt caloris esse actiua: vel per motum, vel per lucem: vel quia calida formaliter, vel quia virtualiter: videtur autem hic quartus modus ad tertium reduci, q; virtualiter calidum est equiuoce calidum, est autem celeste calidum in his inferioribus p motum productum: ideo viuificatiuū: quia celorum motus est ab anima: & quēadmodū sperma hominis hominē generat, quia simili motu mouet menstruum quo mouebatur ad substantiā agentis conseruandam. ita motus celi vitā largitur & animaz, quia ab animali prouenit certa ratione & mensura, qua etiā corpus celeste substantiam suam habet, est. n. celeste corpus natura anime mouentis in loco: & hoc modo celum est virtualiter calidū ratione principii qd est anima: & ideo virtus ab anima celesti per motum sui corporis proficiscens, calor animalis vocatur, quia igitur lumen non causat calorem nisi per motū, nec virtus animalis caloris a celo ad hec inferiora nisi per motum deriuatur: cause omnes que assignate sunt ad demonstrandū quomodo coeli calefaciant vel pauci valoris existunt: vel ad primam reducuntur: & ideo illas Aristo. pretermisit: sed nunc sequamur Auer.

¶ Et hoc apparet etiam ex hoc quod si alteratum esset ex alterato & calidum ex calido: tunc procederetur in infinitum & non inueniretur primum alterans: sicut sequitur in motu necesse est igitur peruenire ad alterans non alteratum sicut ad mouens non motum.

¶ Quia in superiori parte assumptum fuit corpora celestia nō esse calida licet sint calefaciua & solo exemplo fuit declaratū vt non omne mouens localiter est localiter motum: nec oē nigrificans est nigrum: propterea in presenti parte ad id rationem adducit quia si alteratus esset ex alterato & calidum ex calido vniuoce procederet in infinitum in ordine alterantium qd est impossibile, quia oportet dare primum alterans alioquin ista inferiora non alterentur, cōsequencia deducitur, quia in ordinatis essentialiter, quorū primū est causa posterioris oportet vt alia ratio sit primi alia poster. alioquin alterum non esset cā essentialis alterius sed accidētalis, in quibus datur processus in infinitum, cum autem alterationes subcelestiū a celestibus dependant necessarium est celū quod est primum alterans non eadem alteratione alteret, quā

inferiora alterant: quare sicut in motis localiter est deuenire ad vnū primū in tali ordine essentiali mouens immobile ita in ordine alterabilium est deuenire ad primum alterans non alteratum, quod sicut in vniuerso ita in animali verificauit Auerro. in secundo de anima. 50. commento, vbi ostendit in alteratione nutritiua deueniendum esse ad aliquod alterans non alteratum quod est anima.

C Sed differunt quia mouens in loco non peruenit ad aliquod mouens se s̄m totū, sed ad mouens aliud in alterationibus aut puenire pōt ad alterans per aliquā dispositionē, que non habet causam: & ista sunt corpora celestia.

C Quia assumpsit simile esse q̄ in alteratione deueniat ad primū alterans, sicut in motu locali q̄ deueniat ad primū mouens: ideo in p̄nti parte ponit d̄ria; istorū inuicē: q̄a in motis in loco nō est deuenire ad aliquod mouens se s̄m totū, ita vt idē sit mouens & motū: nā omne quod mouet necessario ab alio mouet: & ideo deuenit ad primū mouens aliud: sed in alterantibus deueniri pōt ad primū alterans p̄ aliquā dispōnē; que nō h̄z cām: & ista sunt corpora celestia, Sed quō in alterationibus est deuenire ad alterans per dispōnem que nō h̄z cām: cum celestia corpora ab intelligentia habeant & lumen & figurā & reliqua accidentia sicut ēt motum circumlarem. Crediderim id p̄p̄ea Auer. dixisse vt distinguat primū alterans a primo localiter mouente: nā primū localiter mouēs q̄d est celū est vnū aīal essentialiter ex seipso motū: nā; vt ait p̄s in. 8. phi. 20. hoc. n. q̄d dicimus ipsum seipsum mouere solūmō in motu locali reperit̄ in alteratione aut vt declarauit Auer. 4. coeli. 24. alterans & alteratū distincta sunt essentialiter: vn̄ nō pōt repiri aliquod q̄d ex se altere ē: sicut aliq̄d ex se localiter motū: & quia primū motū; locale ex seipso diuidit̄ in partē mouentē immobile & motā nō sic aut primū alterans p̄pterea dixit q̄ in alterationibus est peruenire ad alterans per aliquā dispōnem que non habet cām: mouens autem in loco non peruenit ad aliq̄d mouens se: secūdum totum que aute; sit ista dispositio per quam coelum sit primum alterans declarat cum dicit.

C Sed illa dispositio que est in eis forte est de genere eius quod agit in aliud: & forte nō. v. g. quia calefactio quam agit in inferioribus est a natura, neq; calida, neq; frigida sicut motus eius est a natura neq; graui, neq; leui: & hoc est magis quod apparet: cum he qualitates sint inuicem actiue & passiue: necesse est peruenire ad qualitates actiuas que non sunt passiue.

C Declarat aut̄ qualitatem qua celi ista alterant inferiora esse nō passiuā sillogismo diuisiuo, nam aut erit de genere illarum qualitatum que agunt in aliud sicut iste qualitates tāgibiles & repatiuatur, aut non erit de genere earū; sed sicut coelū quo ad motū localem est nā e neutre scilicet neq; grauis, neq; leuis: ita calefactio qua agit in inferiora est a natura, neq; calida, neq; frigida: & istud rationi magis consentaneum videtur: nam sicut in successiuis horum generationibus que ad infinitum procedunt est deuenire ad aliquod eternum quod est causa continuitatis motus in illis vt declarauit philosophus. 8. phisicorum. 46. ita cum he qualitates prime tangibiles sint actiue & passiue inuicem necesse est peruenire ad qualitates actiuas que nō sunt passiue, & ita coelum preter motū habebit qualitatem aliquam qua agit in ista inferiora contra Auer. **C** Sed ego non video quare in coelo ponenda sit ista qualitas neutra preter qualitates que in celo sunt manifeste scilicet diaphanum lumen motus rarum & densum: aut enim ponetur in coelo quia coelum eam requirit gratia sui, aut propter hec inferiora: sed neq; propter coelum est necessaria, quia coelum est corpus simplex: & vt supra dixit Auerro. natura anime mouentis in loco: sed talis qualitas non requiritur propter motum localem: alie autē qualitates supradicte manifeste insunt coelo, neq; ponenda est talis qualitas vt coelum in hec inferiora agat: quia vt retro est declaratum ad hoc sufficiens est motus localis per propinquitatē & recessum largiendo calorem similem principio gigniūo vt ipsomet declarauit in. 8. phisicorum commento. 46. & Aristote. secundo de generatione. Amplius si ista qualitas in coelo esset reperta: mirum profecto foret quod Aristot. nusquam de ea mentionem fecisset: & cum nihil preter sensum ponendum sit ad quod sufficiens ratio non deducat: nulla p̄fecto rō apparet ex qua ponenda sit talis qualitas: rō aut̄ supra ab Auer. posita. s. q̄ esset in alterantibus p̄cessus in infinitū nulla est, quia est deueniendum ad coelum quod est primum alterans nō p̄ qualitatem neutram: sed p̄ manifestum motum: signum autem est Aristot. talem qualitatem nō posuisse, q̄a primo coeli probans coelum non esse genitum aut corruptibile id ex eo ostendit: q̄a non h̄z contrarium: motui. n. circulari nihil est contrariū, que p̄batio extranea videret̄ si h̄eret aliquā

qualitetem neutram, generatio enim & corruptio fit per qualitates actiuas non per motu, & ideo magis apte dicere potuisset celum ideo non corrumpi: quia qualitatem habet neutram cui nulla aliarum qualitatum, vnde corruptio prouenit, est contraria, ex eodem coeli motu in secundo coeli ostendit necessitatem contrarietatis elementorum: nam si celum mouetur necesse est terram esse in medio: & si terram: ignem quoque & intermedia elementa dari: vt fiat in entibus sublunaribus generatio & corruptio: & econuerso resoluendo vt ibi commento. 17. ipse met Auerro. ostendit, declarauit ex generatione sequi elementa contraria esse, & si elementa contraria sint motum coeli circularem esse: in quibus patet Aristo. ex alteratione istorum inferiorum nos deducere ad coeli motum circularem, & ex coeli motu ostendere alterationem generabilium inuicem, non autem resoluere ad istam qualitatem neutram aut ex ea quicquid ostendere, sed forte Auerro. hec ex doctrine copia scripsit vt ostenderet pluribus modis contra empedoclem illius consequentie falsitatem: celum calefacit: ergo est ignis.

C Et apparentius est & dignius ut iste que sunt hic non reducantur ad qualitates que sunt sui generis: & si ponantur debent dici sicut prius & posterius: sequeretur enim ut de genere qualitatum passiuarum esset aliqua non passiuam quod est remotum: apparet igitur ex hoc quod ignis non sit primum calefaciens: quia est passiuus: sed necesse est ut primum calefaciens calefaciat per qualitatem non passiuam sicut primum mouens mouet per dispositionem non mobilem.

C Prosequitur Auerro. alia via propositum ostendere superiori quidem textu monstrauit conueniens esse vt iste qualitates actiue & passiue reducerentur ad qualitates actiuas que non sunt passiue: idem igitur hic confirmat dicens esse apparentius & dignius vt iste qualitates inferiores non reducantur ad qualitates sui generis: vel si sint sui generis vt dicatur sicut prius & posterius, quia. scilicet dicere quod reducantur ad vniuocas qualitates, nam operationes que a celo in hec inferiora proueniunt. scilicet tot uiuentium generatio & conseruatio, nobiliores sunt, quam vt qualitatibus eiusdem generis cum istis attribuuntur: indignum etiam est vt coeli qualitates quod est eternum & a quo ista inferiora reguntur non dicantur alia excellentiori ratione qualitates quas iste elementarie: nam si essent passiue sicut hec cum tamen celum nunquam sit transmutatum sequeretur aliquid in natura ociosum. scilicet vt aliqua passiuarum qualitatum non esset passiuam. d. Auerro. ex dictis infert vnum quod ignis non sit primum calefaciens: nam ipse est quia est passiuus hinc aliquid superius calefaciens. scilicet celum est aut necesse est vt primum calefaciens calefaciat per qualitatem non passiuam cuiusmodi est celum: sed ignis est primum calefaciens inter calefacientia passiuam: ergo celum est primum calefaciens per dispositionem non passiuam: sicut primum mouens mouet per dispositionem non mobilem, vt. scilicet a nullo moueatur. Sed tamen Aristo. sicut in mouentibus & motis in loco deduxit ad primum mouens immobile, sic nunquam ostendit quod ita in alterantibus & alteratis inuicem per qualitates actiuas & passiuas sit deuenire ad primum alterans per qualitatem neutram, **C** Post exposita Auer. verba in nonnullis arabicis codicibus hec verba habentur.